
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN 

Comissão Permanente de Licitações – CPL  
Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN, Cep. 59.970-000 

CNPJ: 08.357.618/0001-15 – E-mail: cplpmmv@gmail.com 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-

ÇÃO da Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, vem de acordo com o Processo Ad-

ministrativo nº 2019.08.01-0001, emitir a presente Declaração de Dispensa de Licitação nº 

34-DL/2019, fundamentada no Art. 24 inciso X – “para a compra ou locação de imóvel des-

tinado ao atendimento das finalidades precípuas da administração, cujas necessidades de 

instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível com o 

valor de mercado, segundo avaliação prévia e suas alterações, para a locação de imóvel para 

ficar a disposição da Secretaria Municipal de Saúde de Marcelino Vieira-RN, conforme des-

crição na Justificativa de Contratação. 

 

 

ISTO POSTO, na conformidade com o que reza o art. 26 da Lei 

8.666/93, esta Comissão, por seu Presidente, vem comunicar ao Senhor Prefeito, da presente 

DECLARAÇÃO, para que aponha o seu “De acordo”, ratificando os seus termos. 

 

Marcelino Vieira/RN, 28 de Agosto de 2019. 

 

__________________________ 

Hugo Napoleão Alves Silva 

Presidente da CPL 

 

 

  



 
 

Rio Grande do Norte , 29 de Agosto de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2093 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

    DIRETORIA 
BIÊNIO 15/01/2019 – 15/01/2021 

 
 

Presidente: Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
1º Vice-Presidente: Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
  
2º Vice-Presidente: Prefeito Luiz Eduardo Bento da Silva 
  
3º Vice-Presidente: Prefeita Maria Bernadete Nunes Rego Gomes 
  
4º Vice-Presidente: Prefeito Thales André Fernandes 
 
5º Vice-Presidente: Prefeito Odon Oliveira de Souza Junior 
 
1º Secretário: Prefeito Dagoberto Bessa Cavalcante 
 
2º Secretário: Prefeito José Edvaldo Guimarães Júnior 
 
1º Tesoureiro: Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
 
2º Tesoureiro: Prefeita Marina Dias Marinho 
 
CONSELHO FISCAL 
 
1 - Prefeita Jeane Carlina Saraiva Ferreira de Souza 
 
2 - Prefeito Chilon Batista de Araújo Neto 
  
3 - Prefeito José Arnor da Silva 
 
SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL 
 
1 - Prefeito José Marques Fernandes 
 
2 - Deusdete Gomes de Barros 
  
3 - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA 

 
LICITAÇÃO 

RESULTADO DE APURAÇÃO DA HABILITAÇÃO - 
LICITAÇÃO Nº 043/2019 – MODALIDADE TOMADA DE 
PREÇOS, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1860/2019 

 
RESULTADO DE APURAÇÃO DA HABILITAÇÃO - 
LICITAÇÃO Nº 043/2019 – MODALIDADE TOMADA DE 
PREÇOS, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1860/2019. Aos 
vinte e oito dias do mês de agosto do ano dois mil e dezenove, às 
09h30min no núcleo administrativo situado Praça da criança, nº 1000, 
Centro, Afonso Bezerra/RN, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitação, devidamente nomeada pelo excelentíssimo senhor prefeito, 
para apuração da habilitação das empresas licitantes, dando 
continuidade ao certame para julgamento e resultado da 
documentação de habilitação da licitação acima epigrafada. 
Considerando o parecer do responsável pelo setor de engenharia sobre 
(qualificação técnica), emitido pelo engenheiro, o Sr. Luiz Felipe da 
Silva Felix, CREA/RN nº 2115025466, a Comissão Permanente de 
Licitação declara a conformidade da INABILITAÇÃO das empresas: 
J H N DE MELO EIRELI-ME, CNPJ Nº 21.597.589/0001-27, a 
referida empresa, “ não apresentou serviços de meio fio (pedra 
granítica e/ou confeccionado em concreto), não atendendo ao item 3.2 

letra “C”,”, e ALVES E AQUINO SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ Nº 16.882.115/0001-97, 
“apresentou apenas 7,92m² (2,11%) dos serviços de pavimentação em 
paralelepípedos sobre colchão de areia rejuntado com argamassa 
cimento e areia no traço 1:3 pedra pequenas 30 a 35 por m², serviço 
este que tem execução similar ao solicitado, porém a quantidade do 
serviço é INFERIOR ao solicitado no edital, portando a empresa não 
atendeu ao exigido no edital” e a HABILITAÇÃO das empresas: 
NORTE CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ Nº. 
24.581.449/0001-59, CONSTRUTORA PINHEIRO AVELINO 
LTDA, CNPJ Nº. 08.459.869/0001-00, MEDEIROS & SILVA 
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ Nº 11.478.139/0001-
61, CONSTRUTORA ODECAM EIRELI - EPP, CNPJ Nº 
08.796.612/0001-44. 
  
SANDRA M DE SOUZA P BEZERRA 
Presidente da CPL 
28/08/2019 

Publicado por: 
Sandra Maria de Souza Padilha Bezerra 

Código Identificador:94E9A243 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2019.08.28-0001 
 
SISTEMA AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
  
EXTRATO DE CONTRATO nº 2019.08.28-0001 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE REFORMA DE 
03(TRÊS) PRAÇAS EXISTENTES NESTE MUNICÍPIO DE 
ALEXANDRIA/RN, INCLUINDO PROJETOS 
COMPLEMENTARES, ORÇAMENTOS, MEMORIAL 
DESCRITIVOS E CRONOGRAMA DA OBRA: Dispensa de 
Licitação nº DV00028/2019. DOTAÇÃO: UNIDADE: 02.010 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS TRANSPORTE E 
URBANISMO - FUNÇÃO: 15 – URBANISMO - SUBFUNÇÃO: 
451 - INFRA ESTRUTURA URBANA - PROGRAMA: 0020 - 
IMPLENTANDO A INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL - 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.084 - MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS TRANSPORTE E 
URBANISMO - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36-00 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA – PF - 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39-00 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA - PJ. VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do presente contrato será determinado: Até o dia 31 de 
dezembro de 2019. PARTES CONTRATANTES: PARTES 
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALEXANDRIA e MESSIAS FERNANDES NETO, inscrito no 
cadastro nacional de pessoa física sob o nº 099.941.244-20, com 
endereço José Moreira do Nascimento, 581 “A” – Centro – Tenente 
Ananias/RN. Item(s): 1. 
Valor: R$ 8.000,00(oito mil reais). 
  
Alexandria - RN, 28 de Agosto de 2019 
  
ARODO DE ALMEIDA BRAGA 
Ordenador de Despesas  

Publicado por: 
Pedro Avelino M. Neto 

Código Identificador:46058B07 
 



Rio Grande do Norte , 29 de Agosto de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2093 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    80 

Lajes Pintadas-RN, 1° de agosto de 2019. 
  
ANTÔNIA FERREIRA LIMA FURTADO 
Prefeita Municipal 
  
*Republicada por incorreção no nome. 

Publicado por: 
Marcos Antônio Dantas Gomes 

Código Identificador:0A3ADF76 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 012/2019 - IPLAP 
 
Portaria nº 012/2019. 
  
A Diretora Presidente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE LAJES PINTADAS – IPLAP, Sra. ANA 
LÚCIA DA SILVA, no uso das suas atribuições legais, 
  
RESOLVE: 
  
I – DESIGNAR A Sra. FRANCIANE PAULA DA SILVA TINOCO, 
inscrita no CPF nº 057.001.074-81, para a função de Gestora de 
recursos próprios do Instituto de Previdência Social do Município de 
Lajes Pintadas/RN, de acordo com o Art. 2º da Portaria MPS 
519/2011. 
  
Parágrafo Único: A servidora, no exercício de suas funções, deverá 
atuar com zelo e ética como se gerisse recursos de terceiros. 
  
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
  
Lajes Pintadas /RN, 28 de Agosto de 2018.  
. 
  
ANA LÚCIA DA SILVA 
Diretora Presidente 

Publicado por: 
Marcos Antônio Dantas Gomes 

Código Identificador:92ED4857 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34-DL/2019 
 
O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria Municipal 
de Saúde, representada pelo Gestor Municipal, através do Processo 
Administrativo nº 2019.08.01-0001, autuado pelo Sr. Presidente da 
CPL, mediante autorização Administrativa, conforme os autos, torna 
publico o Termo de Dispensa de Licitação nº 34-DL/2019 amparada 
na Lei Federal 8.666/93 Art. 24, Inciso X, cujo objeto é a locação de 
imóvel para instalação de uma Unidade Básica de Saúde na Zona 
Urbana do Município de Marcelino Vieira-RN, conforme Termo de 
Referencia. O qual teve como proposta de menor valor a do Sr. José 
Reginaldo Lopes inscrito no CPF nº 267.314.954-68. Segue o 
processo para demais providencias administrativas. 

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:11801830 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO Nº 014-PP/2019-SRP 
 
O Município de Marcelino Vieira-RN, através do setor de licitações, 
torna público o Resultado do Pregão Presencial nº 014-PP/2019-SRP. 
Objeto: é Registro de Preços para a futura contratação dos serviços de 
hospedagem para acomodar as pessoas (Pacientes) do Município de 
Marcelino Vieira-RN, que dependem de tratamento de saúde na 
cidade do Natal-RN, conforme discriminados nos seus ANEXOS, que 

compõe o presente edital, conforme especificações apresentadas no 
Edital Convocatório. Foi Vencedora a empresa denominada 
Juridicamente de C. D. M. DE LIMA - ME POUSADA, inscrita no 
CNPJ nº 10.751.435/0001-21, representada pelo Sr. Carlos Deogenes 
Morais de Lima, inscrito no CPF nº 054.131.194-88, representante 
legal da empresa. O pregoeiro envia o presente processo para o 
jurídico para análise e perecer, para que seja Adjudicado, 
Homologado e demais providencias.  
  
FRANCK JACKSON DE ARAÚJO 
Pregoeiro.   

Publicado por: 
Franck Jackson de Araújo 

Código Identificador:895EF63E 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MESSIAS TARGINO 

 
FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MESSIAS 

TARGINORN 
PORTARIA Nº 010/2019 

 
CNPJ: 22.242.799/0001-64 
PORTARIA Nº 010/2019 
Messias Targino/RN, 21 de agosto de 2019 
CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE O PRESIDENTE DO 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MESSIAS 
TARGINO/RN, órgão gestor do regime de Previdência Própria dos 
Servidores municipais, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo art. 12, IV da Lei Municipal n° 591/17, e; RESOLVE: 
Art.1° CONCEDER PENSÃO POR MORTE aos beneficiários da 
servidora MARIA DAS GRAÇAS BATISTA ROCHA, inscrita sob 
a matrícula nº 79, ocupante do cargo de Professora PER NII/B, 
lotada na Secretaria de Educação deste Município, nos termos do 40, § 
7° I e II da Constituição Federal da Emenda Constitucional nº 
041/2003 C/C art. 75 a 82 da Lei Municipal nº 591 de 29 de dezembro 
de 2017, a partir da data do Óbito (24/07/2019), resultando no valor 
de R$ 3.142,01 (três mil, cento e quarenta e dois reais e um centavo), 
assim discriminados: 
  
Descrição Valor 

Vencimento Base........................................................ R$ 2.416,93 

Ad. Tempo de Serviço (quinquênio 30%)......................... R$ 725,08 

Valor do benefício de Pensão por Morte...................... R$ 3.142,01 

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se e cumpra-se. 
  
AUDERI FERNANDES DE SOUZA 
Presidente do MESSIASPREV 

Publicado por: 
Wigno de Begno Olimpio de Freitas 

Código Identificador:DA95115E 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
1 - ENTREVISTA RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO (1) 

 
Avenida Miguel Arcanjo de Almeida n° 468 – Centro – Messias 
Targino/RN  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL Nº 001/2019 
PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DA SEGUNDA ETAPA 
CLASSIFICATÓRIA  
26/08/2019  
  
CARGO: PROFESSOR – ENSINO SUPRERIOR COMPLETO 
EM PEDAGOGIA - 30H  
ÁREA DE ATUAÇÃO: PEDAGOGIA  
MUNICÍPIO/REGIÃO: MESSIAS TARGINO – RN 
  
Colocação  Nome  Pontos entrevista  

1.  REGIANA MARIA DA SILVA  9,8  

2.  JANIELLY PERREIRA DE MOURA MENDES  9,0  



29/08/2019 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/11801830/03AOLTBLSzAkNtFpoeuguy0jfBd3N-QMpUNgVBA9IECvTg-bHJ-EMVqLUlLsT7knlob0Gx… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34-DL/2019

O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria
Municipal de Saúde, representada pelo Gestor Municipal,
através do Processo Administrativo nº 2019.08.01-0001,
autuado pelo Sr. Presidente da CPL, mediante autorização
Administrativa, conforme os autos, torna publico o Termo de
Dispensa de Licitação nº 34-DL/2019 amparada na Lei Federal
8.666/93 Art. 24, Inciso X, cujo objeto é a locação de imóvel
para instalação de uma Unidade Básica de Saúde na Zona
Urbana do Município de Marcelino Vieira-RN, conforme
Termo de Referencia. O qual teve como proposta de menor
valor a do Sr. José Reginaldo Lopes inscrito no CPF nº
267.314.954-68. Segue o processo para demais providencias
administrativas.

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:11801830

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 29/08/2019. Edição 2093
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


